
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

En jämförande studie av 
järninnehåll i vegetarisk 
skolmat och blandkost för 
barn i ålder tio till tolv år 
 
 

 
 

MARIANNE H. AAVA        LINNÉA KARLSSON 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Institutionen för kostvetenskap 
Box 560 
Besöksadress: BMC, Husargatan 3 
751 22 Uppsala 

Examensarbete C, 15hp 
 

                                       Grundnivå 
                   HT 2021 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Förord 
 
Vi vill framföra ett stort tack till de kommuner som vi varit i kontakt med för det positiva 
bemötandet. Tack till de kommuner som tillfört mycket användbar information och som 
bidragit med underlag till vår studie. Vi vill också tacka våra handledare Lina Al-Adili och 
Eva Roos på Uppsala universitet, medstudenter och alla andra som hjälpt oss framåt i vårt 
arbete.  
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Sammanfattning 
 
Näringsriktig och gratis skolmat är lagstadgad i Sverige. Den ska utgöra 30 procent av dagligt 
intag. För barn mellan tio och tolv år innebär det att skolmaten ska innehålla 3,3 mg järn per 
dag. Järn är viktigt för tillväxt, hjärnans utveckling och inför pubertet. Intresset för vegetarisk 
kost har ökat och fler skolor erbjuder dagligen ett vegetariskt alternativ till alla. 
Biotillgängligheten av järn är lägre i vegetabilier. Syftet med studien är att undersöka om 
barn i nämnda åldersgrupp och som väljer vegetarisk skolmat, har möjlighet att inta 
rekommenderat järn. En kvantitativ tvärsnittsstudie genomfördes där näringsberäkningar på 
vegetarisk kost och blandkost insamlades från 36 kommuner. För fyra av dessa kontrollerades 
överensstämmelsen med hjälp av beräkningar i DietistNet som visade elva procent högre 
järninnehåll i den vegetariska kosten respektive 35 procent i blandkosten. Parat t-test visade 
inte statistiskt signifikant skillnad (p=0,510) mellan den vegetariska kosten och blandkosten. 
Inte heller Mann Whitney U visade statistisk signifikant skillnad när järninnehållet 
energistandardiserats (p=0,383). One sample t-test visade inte heller någon statistiskt 
signifikant skillnad mellan referensvärdet, 3,3 mg, och den vegetariska kosten (p=0,055) 
respektive blandkosten (p=0,271). Järninnehållet var i medeltal 3,0 mg respektive 3,1 mg och 
färre än hälften av kommunerna nådde referensvärdet i respektive kost. Denna studie 
uppmärksammar svårigheter med bedömning av järninnehåll i skolmaten då tillgängliga 
program innehåller felkällor. Även om skolmaten innehåller tillräckligt med järn, oavsett om 
det är vegetarisk kost eller blandkost, bör ett högre järninnehåll övervägas i vegetarisk kost 
till följd av dess lägre biotillgänglighet.  
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Abstract 

In Sweden nutritionally adequate school lunch is regulated by law. It should contain 30% of 
the daily recommended intake. For children aged ten to twelve that means 3,3 mg of iron. 
Iron is important for growth, development of the brain and prepuberty. Today many schools 
offer a daily vegetarian alternative. The bioavailability of iron is lower in vegetables. 
Consequently, the aim of this study is to examine whether children of this age, choosing 
vegetarian school lunch is offered sufficient iron. A quantitative cross-sectional study was 
conducted where analyses of nutrient and energy intakes on vegetarian and mixed diet menus 
were collected from 36 municipalities. Four of these were controlled for conformity by using 
DietistNet which showed eleven and 35% more iron respectively. Paired t-test did not show a 
significant difference between the vegetarian and mixed diet (p= 0,510). Neither did Mann 
Whitney U when iron content was standardized for energy (p= 0,383). One sample t-test did 
not either show a significant difference between the reference value and the vegetarian diet 
(p= 0,055) or the mixed diet (p= 0,271). The mean content of iron was 3,0 mg and 3,1 mg 
respectively. Less than half of the municipalities reached the reference value in both diets. 
This study highlights difficulties in the assessment of iron since the programs available 
contain sources of error. Even if the lunch is adequate regarding iron content regardless of 
type, a higher content of iron should be considered in the vegetarian diet due to its lower 
bioavailability. 
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1. Introduktion  
I Sverige serverades enligt Livsmedelsverket (2013) 1,4 miljoner skolmåltider varje skoldag 
år 2013. Sedan år 2011 ska skolmaten vara näringsriktig enligt skollag (SFS 2010:800). 
Livsmedelsverket (2021a) rekommenderar att skollunchen ska utgöra 30 procent av det 
dagliga rekommenderade intaget av energi och näringsämnen, vilket motsvarar en stor del av 
barns totala energi- och näringsintag.  
 
Det finns ett växande intresse för vegetarisk kost (Livsmedelsverket 2021b). Begreppet 
innefattar olika koster där animaliska livsmedel utesluts i olika utsträckning. I denna studie 
syftar begreppet vegetariskt på en lakto-ovo-vegetarisk kost där ägg och mjölkprodukter 
inkluderas (Becker, 2013; Livsmedelsverket, 2021b). I linje med det ökade intresset 
rekommenderar Livsmedelsverket (2021a) att skolan varje dag ska servera minst en 
vegetarisk rätt som alla har tillgång till. All mat som serveras, såväl den vegetariska kosten 
som blandkosten, behöver vara noga planerad och av hög näringsmässig kvalitet. Den 
vegetariska kosten riskerar att ligga lågt i vissa näringsämnen och därför understryks det i 
Nordiska näringsrekommendationerna [NNR 2012] (Nordiska ministerrådet, 2014) att 
vegetariska måltider är väl genomtänkta.  
 
Vegetariska koster för barn har ofta låg energitäthet och innehåller ofta en stor mängd 
näringsämnen som hämmar järnupptaget, enligt en översiktsartikel om järn och zinkstatus hos 
barn som äter vegetariskt i industrialiserade länder, av Gibson, Heath och Szymlek-Gay 
(2014). Järn är den vanligaste näringsbristen i världen enligt Nordiska ministerrådet (2014) 
och ingår därför i de globala målen om nutrition för år 2025 (International food policy 
research institute, 2016). Barn som går i årskurs fem närmar sig en tillväxtspurt, som enligt 
Mahan och Raymond (2017) i genomsnitt för flickor påbörjas strax innan de fyller 12 år och 
för pojkar strax efter att de blir 14 år. Under tillväxtspurten är det extra viktigt att kosten är 
näringsrik för att tillgodose det ökade behovet (Nordiska ministerrådet, 2014). Flickor står 
dessutom i den här åldern inför menarke som enligt Mahan och Raymond (2017) i genomsnitt 
inträffar mellan 12 och 13 års ålder och där behovet av framförallt järn ökar på grund av de 
ökade förlusterna.  
 
Sammantaget indikeras ovan att det är viktigt att undersöka om skolbarn idag har möjlighet 
att få i sig det järn de behöver genom maten de erbjuds. Till vår kännedom finns ingen svensk 
studie på vegetarisk skolmat och järninnehåll. 

1.1 Skollunchen  
Skollunchen har enligt Livsmedelsverket (2021a) serverats i Sverige i över 100 år men det var 
först 1997 som det lagstiftades om att alla skulle serveras kostnadsfri skollunch i grundskolan 
(Prop. 1997/98:6). Lagen baseras på att alla barn ska ha samma möjligheter till inlärning och 
att orka gå i skolan oavsett socioekonomisk bakgrund. Detta för att minska effekten av de 
ekonomiska klyftorna i samhället. I regeringens proposition (1997/98:6) till lagändringen 
1997 kan läsas att det är viktigt att maten är näringsrik men att innehållet i skollunchen inte 
kan föreskrivas i lagen.  
 
Vad som anses vara näringsriktig mat beskrivs inte närmare i lagen men i en av statens 
offentliga utredningar (2009/10:UbU21) kan läsas att de svenska näringsrekommendationerna 
ska vara utgångspunkt. Enligt skollagen (SFS 2010:800) ska barns utbildning kontinuerligt 
och systematiskt följas upp och kvalitetsgranskas av huvudman. Då skollunchen ingår som en 
del i barns utbildning gäller kvalitetsgranskning även av denna.  
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Skolinspektionen (2012) gjorde 2012 en tillsyn där de kontrollerade att huvudmannen hade en 
systematisk kvalitetsgranskning av näringsriktigheten i måltiderna som serverades. Denna 
tillsyn visade att 60 procent av de granskade huvudmännen inte uppfyllde kraven på en 
systematisk och kontinuerlig kvalitetsgranskning. Denna tillsyns syfte var inte att undersöka 
näringsriktigheten i skollunchen, utan bara hur väl huvudmännen följde upp och granskade 
detta.  
 
Den som bestämmer över skollunchen på lokal nivå är kostansvarig enhet på kommunen och 
på fristående skolor bestämmer styrelsen. Antingen bestämmer kommunen en gemensam 
matsedel för alla de kommunala skolorna eller så får den enskilda skolan bestämma själva. 
Kommunen har alltid huvudansvaret för att skollunchen uppfyller de krav som finns 
(Skolverket, 2021). Kommuner satsar olika mycket på skollunchen. År 2017 kostade 
skollunchen vanligen 10-14 kr per elev och dag. De kommuner som lade mest pengar på 
skollunchen lade cirka fyra gånger så mycket som de som lade minst (Grausne & Quetel, 
2018). 
 
Enligt Livsmedelsverket (2020) skiljer man på specialkost och anpassade måltider. 
Specialkost är kost som är anpassad på grund av sjukdomstillstånd, till exempel en allergi. 
Detta är skolorna skyldiga att tillgodose (Livsmedelsverket, 2020; SFS 2017:30). Anpassade 
måltider innebär enligt Livsmedelsverket (2020) måltider som behöver anpassas på grund av 
bland annat funktionsnedsättningar, trosuppfattningar eller religion. Det kan till exempel 
handla om uteslutande av viss typ av kött. Även detta är skolorna enligt diskrimineringslagen 
(SFS 2008:567) skyldiga att tillgodose. Vegetarisk kost som inte beror på trosuppfattning 
eller religion räknas varken som specialkost eller anpassade måltider och därför är det upp till 
varje kommun och skola att avgöra hur långt det är möjligt att uppfylla varje individs 
önskemål att äta vegetarisk kost i skolan (Livsmedelsverket, 2021a). Livsmedelsverket (2020) 
uppmuntrar till att fler offentliga måltider blir vegetariska och tillgängliga för alla. I en studie 
av Patterson och Schäfer Elinder (2014) avsedd att utvärdera kvalitetsmässiga förändringar av 
skolmaten till följd av lagstadgande om näringsriktig skollunch, framgick att andelen skolor 
som varje dag erbjöd en vegetarisk måltid till alla, ökade från 17 procent år 2011 till 34 
procent år 2013. Sedan dess kan denna andel antas ha fortsatt att öka (Quetel, 2013). Andelen 
barn som väljer den vegetariska kosten i skolan kan också tänkas öka i och med det fortsatt 
stora intresset för just denna kost. 
 
Livsmedelsverket (2021a) menar att skolmåltiden består av flera viktiga delar. De har därför 
tagit fram den så kallade måltidsmodellen. Den utgår från att skolmaten utöver att vara 
näringsrik också ska vara trivsam, säker, integrerad och miljösmart. Den ska dessutom vara 
god eftersom det endast är maten som eleverna äter upp som egentligen har någon betydelse.  

1.2 Att dokumentera näringsinnehåll 
Livsmedelsverket (2021a) skriver att det finns olika sätt att dokumentera och kvalitetsgranska 
måltiderna i skolan. Vid planering av skolmåltider rekommenderas att man utgår från 
livsmedelsval i NNR 2012 och Livsmedelsverkets generella kostråd. För att kvalitetsgranska 
och dokumentera skolmaten finns två sätt: Antingen att använda sig av de näringsberäknade 
menyerna som skapas i samband med planering av måltider, eller att använda SkolmatSverige 
(Quetel, 2013).  
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SkolmatSverige är ett webb-baserat verktyg framtaget år 2010 för att utvärdera skolmaten, 
effekten av lagändringen 2011 samt för att underlätta utvärderingen för skolorna. Detta 
beskrivs bland annat av Lucas, Patterson, Sacks, Billich och Evans (2017) i deras jämförande 
översiktsartikel gällande reglering, implementering och påverkan av riktlinjer för skolmaten i 
Sverige, UK och Australien. Verktyget utvecklades enligt SkolmatSverige (u.å.) av forskare 
vid Karolinska institutet i samarbete med Sveriges Kommuner och Regioner, 
Folkhälsomyndigheten, Livsmedelsverket, Jordbruksverket och Skolverket och blev 
tillgängligt för grundskolorna år 2012. En av webb-enkätens delar fokuserar på 
näringsriktighet (SkolmatSverige, u.å.). Verktyget används för fyra veckors matsedel och 
frågor besvaras utifrån denna. För varje dag finns kryssrutor med frågor om serverade rätter. 
Dessa frågor är exempelvis om rätten är en köttfärsrätt, korvrätt, mager/ fet fisk, vegetarisk, 
blodpudding/ lever eller om den innehåller kött. Vidare ställs övergripande frågor om 
exempelvis livsmedelsval, förekomst av vissa livsmedel, själva matlagningen och måltidens 
tillbehör. Enligt Patterson och Schäfer Elinder (2014) använde 30 procent av skolorna 
verktyget två år efter det blev tillgängligt. Tre år senare, det vill säga fem år sedan 
åtkomlighet, använde enligt Lucas m. fl. (2017) 40 procent av grundskolorna sig av detta. 
 
Av Sveriges kommuner näringsberäknar enligt Quetel (2013) cirka 30 procent skolmatsedeln 
när skolmaten planeras. Enligt Quetel (2013) bör Livsmedelsverkets råd om skolmaten 
kompletteras av korrekt genomförda näringsberäkningar. När menyerna ska kvalitetsgranskas 
rekommenderar Livsmedelsverket (2021a) att beräkningen som ligger till grund ska vara 
baserad på minst fyra veckors matsedlar och samtliga komponenter av måltiden ska vara med 
i beräkningen. Med samtliga komponenter menas maten som serveras inkluderat eventuella 
såser och alla tillbehör såsom bröd, smörgåsfett, grönsaker och dryck. Livsmedelsverket 
(2021a) rekommenderar vidare att grundläggande beräkning skall innehålla energi per 
portion, fett, mättat fett och fleromättat fett, kolhydrater, fibrer, protein, vitamin C, vitamin D, 
folat, järn och salt. 
 
“Näringsberäkning ger detaljerad näringsinformation om den planerade matsedeln och 
möjlighet att bedöma innehållet av samtliga näringsämnen som omfattas av 
näringsrekommendationerna.” (Quetel, 2013, s.7), står att läsa i hanteringsrapporten om 
bedömning och dokumentation av näringsriktiga skolluncher. Samma rapport tar dock upp ett 
antal felkällor i dessa beräkningar. Några av de beräkningsprogram som kommunerna 
använder varnar inte för att en del livsmedel saknar information om vissa näringsämnen. I 
Europaparlamentets och rådets förordning ((EU) 1169/2011) framgår att det är obligatoriskt 
att näringsdeklarera energivärde, mängd fett, mättat fett, kolhydrater, sockerarter, protein och 
salt. Järn kan deklareras om det förekommer i betydande mängd. I beräkningarna ska enligt 
Quetel (2013) Livsmedelsverkets livsmedelsdatabas användas i första hand och för råvaror 
bör de näringsämnen som rekommenderas för beräkningar finnas angivna. Vidare 
rekommenderas att måltiderna uppnår näringsrekommendationerna utan att de innehåller 
mjölk. Det ska också tas hänsyn till om livsmedlet beräknas i tillagad form med tanke på 
förändringar som sker vid tillagning. Dessutom rekommenderas att om en proteinkälla som 
fisk, kött eller ägg byts ut eller utesluts så bör just den kosten näringsberäknas separat. 
Slutligen påpekas att det ska finnas rutiner för att säkerställa att det som beräknats också 
serveras. 
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1.3 Järn i den vegetariska kosten 
Välplanerade vegetariska måltider är lämpliga för alla, inklusive barn, och medför i regel god 
hälsa (Becker, 2013). Detta framgår även i en rapport från det amerikanska dietistförbundet 
American Dietetic Association [ADA] (Winston & Reed Mangles, 2009) men samtidigt 
påpekas det i en motsvarande rapport från Tyskland, med kommentarer och ståndpunkter 
kring vegetarisk kost för barn och ungdomar, att det kan vara svårt att uppnå 
rekommendationerna av flera näringsämnen vid vegetarisk kosthållning (Rudloff m.fl., 2019). 
Är den vegetariska kosten undermåligt planerad riskerar den att vara låg i näringsämnena 
B12, kalcium, vitamin D, zink, järn och omega tre (Quetel, 2013; Winston & Reed Mangels, 
2009).  Då järn enligt Nordiska ministerrådet (2014) och Gibson m.fl. (2014), är viktigt för 
tillväxt och hjärnans utveckling, kan detta vara bekymmersamt. I rapporten från ADA 
(Winston & Reed Mangles, 2009) beaktas inte risker för påverkad tillväxt medan Rudloff 
m.fl. (2019), finner det olämpligt att uppmuntra vegetarisk kost och att pediatrisk övervakning 
krävs. Mahan och Raymond (2017) menar att särskild hänsyn behöver tas när det kommer till 
kalcium, järn och zink som kan påverka tillväxt och att barn som äter vegetariskt därför bör 
träffa en dietist. Rudloff m.fl. (2019) menar att det inte är fastställt om fördelarna med en 
vegetarisk kost överväger eventuella risker och att hänsyn måste tas till att barn är mer 
känsliga för näringsbrist då de har ett högre behov av näring per kilo kroppsvikt.  

Biotillgänglighet i maten, totalt intag och järnstatus styr absorptionen av järn i 
tolvfingertarmen. Vid järnbrist ökar upptaget som normalt är cirka 15 procent i blandkost. Vid 
god järnstatus minskar upptaget (Becker, 2013). Upptaget av hemjärn är cirka 20-25 procent 
medan upptaget av icke-hemjärn dels är lägre (2-5 %), dels påverkas av kostens 
sammansättning (Becker, 2013; Rudloff m.fl., 2019). Främjande faktorer för upptaget av icke-
hemjärn är bland annat innehåll av vitamin C samt proteinet Intrinsic Factor som finns i kött 
och fisk och som stimulerar upptaget. Förekomst av fytater, polyfenoler och kalcium kan 
istället hämma upptaget. Vegetarisk kost innehåller uteslutande icke-hemjärn. Dessutom står 
spannmål för en stor del av vegetarianers järnintag och spannmål innehåller hämmande fytat 
(Becker,  2013). Därför rekommenderar ADA att enligt de amerikanska rekommendationerna 
från Institute of Medicine, Food and Nutrition Board (refererad i Winston & Reed Mangels, 
2009), dem som äter vegetariskt 1,8 gånger det intag som rekommenderas för dem som inte 
äter vegetariskt. 

1.4 Intag av och rekommendationer för järn 
Rekommenderat intag (RI) är anpassat för att täcka behovet hos en grupp och baseras på 
genomsnittsbehovet (AR) plus två standardavvikelser (Livsmedelsverket, 2018a). Det innebär 
att det kan vara bättre att använda AR vid bedömning av intag. Ett intag under RI behöver inte 
innebära ett för lågt intag. Enligt en sekundäranalys på intaget hos barn i årskurs två och fem 
(n = 1840) av Persson Osowski, Lindroos, Enghardt Barbieri och Becker (2015) som utgick 
från Riksmaten - barn 2003 (Livsmedelsverket, 2006) används vanligen AR eller LI (lower 
intake level) i kostundersökningar men då AR saknas för barn används istället RI för 
bedömning av barns intag. 

Rekommendationerna för intag av järn baseras på det 15-procentiga upptaget från blandkost 
vid normal järnstatus och är anpassat för att täcka tillväxtbehov hos barn och förluster som 
menstruation. RI för barn sex till nio år är 9 mg och från tio till 13 år ökar RI till 11 mg. 
Flickor 14-17 år har liksom alla kvinnor i fertil ålder ett RI på 15 mg. Barn i åldern tio till 13 
år har ett högre rekommenderat intag än vuxna (Livsmedelsverket, 2021c). Då barn intar en 
mindre mängd mat behöver den med andra ord vara extra järnrik. Innehållet av järn i 
skollunchen bör vara 3,3 mg för att täcka 30 procent av dagsbehovet.  
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Energistandardisering av mineraler per 10 megajoul (MJ) är ett sätt att mäta näringstäthet. Det 
gör det möjligt att jämföra olika gruppers kost trots att de haft olika stort energiintag. 
Referensvärdet för energi vid planering av skolmåltider för ålder tio till tolv år är 2,7 MJ per 
portion (Livsmedelsverket, 2021a) vilket ger det energistandardiserade värdet 12 mg/ 10 MJ 
för järn. 

Årskurs fem ingår i både den nationella kostundersökningen ”Riksmaten - barn 2003” av 
Livsmedelsverket (2006) och i ”Riksmaten ungdom – 2016-17” (Livsmedelsverket, 2018a; 
2018b) som baseras bland annat på kostregistreringar. Båda dessa studier visar att intaget, 
särskilt för flickor, är lägre än det rekommenderade intaget för åldern. En sekundäranalys av 
Riksmaten - barn 2003 (Livsmedelsverket, 2006) med syfte att beskriva skolmaten bland 
annat utifrån årskurs och kön, visade att skollunchen stod för 25 procent av det totala intaget 
och att intaget av järn från skolmaten endast motsvarade 17 procent av RI (Eustachio 
Colombo, Patterson, Elinder och Lindroos, 2020). En annan sekundäranalys med syfte att 
jämföra näringsintagen från skolmaten med rekommendationer i NNR 2012 (Persson 
Osowski, 2015), visade att skolmaten stod för cirka 27 procent. Detta indikerar att barnen inte 
täcker sitt intag av näring och energi genom skolmaten i den utsträckning som är önskvärd.  

Ytterligare en sekundäranalys av Riksmaten - barn 2003 (Livsmedelsverket, 2006) 
genomfördes av Persson Osowski, Becker, Enghardt Barbieri och Lindroos (2017) med syfte 
att undersöka hur mycket energi och näring skolmaten bidrog med i relation till frekvensen av 
skollunch. Den visade att barn i årskurs två och fem (n = 1905) som rapporterade att de åt 
skollunchen varje dag, hade signifikant högre näringsintag än barn som rapporterade att de 
inte åt skollunchen varje dag. Förutom att studier visat att barn äter mindre än rekommenderat 
av skolmaten, finns också studier som visar att barn inte äter skolmat varje dag. Schäfer 
Elinder, Heinemans, Zeebari och Patterson (2014) visade i sin kohortstudie på svenska 
skolbarn i årskurs två, fyra och sju (n= 813) om longitudinella förändringar i hälsobeteende 
och vikt, att andelen barn som äter skollunch varje dag minskar från 97 procent vid nio år till 
64 procent vid 14 år. I årskurs sex åt 60 procent av barnen skollunch alla dagar i veckan och 
flickorna åt lunch i mindre utsträckning än pojkarna. 

I Västeuropa drabbas främst menstruerande eller gravida kvinnor samt tonåringar av järnbrist 
(Livsmedelsverket, 2021c). Omkring 25 procent av barn i förskoleålder har anemi globalt sett. 
För ungdomar och vuxna i Norden varierar förekomsten av järnbrist med studier. I NNR 2012 
(Nordiska ministerrådet, 2014) nämns en studie på norska 13-15 åringar som visade att 
järnbrist fanns hos 5-18 procent av pojkarna och 6-30 procent av flickorna. Vidare nämns en 
svensk studie på 15-21 åringar som visade två till tre procent (män) respektive 18-26 procent 
(kvinnor). Plasmaferritin som indikerar järnstatus och jämfördes med referensvärden från 
WHO (< 15 mikrogram/liter) i Riksmaten ungdom (2018a), visade att tio procent av flickorna 
i årskurs fem låg för lågt, vilket tyder på risk för järnbrist. I årskurs åtta och årskurs två på 
gymnasiet som också var med i undersökningen, var järndepåerna låga hos var tredje flicka 
(Livsmedelsverket, 2018a). 

Sammanfattningsvis ska skolmaten bidra med 30 procent av rekommenderat intag 
(Livsmedelsverket, 2021a) men studier har visat att skolbarn i genomsnitt äter mindre än det 
(Eustachio Colombo m.fl., 2020; Persson Osowski m.fl., 2017). Det finns flera studier som 
visar att barn riskerar att inte nå upp till RI för järn (Livsmedelsverket, 2006, 2018; Persson 
Osowski m.fl., 2015). Deltagarna i dessa studier åt blandkost och vi vill därför undersöka om 
barnen har möjlighet att få i sig det järn de behöver om de väljer den vegetariska kosten, då vi 
i det fallet ser en ännu större risk att inte nå RI.  
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2. Syfte 
Att utifrån slumpmässigt utvalda kommuners näringsberäkningar på skollunch undersöka om 
barn i åldrarna tio till tolv år, normalt i årskurs fem, som väljer det vegetariska alternativet 
framför blandkostalternativet i skolmaten, har möjlighet att inta det järn de rekommenderas. 
Parallellt med detta också redogöra för vissa av faktorerna som påverkar när 
näringsberäkningarna används till att granska järninnehåll. 

2.1 Frågeställningar 
1. Hur väl överensstämmer järninnehållet i den vegetariska kosten respektive blandkosten 
med rekommenderat intag av järn?  
2. Innehåller de vegetariska alternativen på skolmatsedeln samma mängd järn som 
blandkosten? 
3. Hur mycket järn innehåller den vegetariska kosten respektive blandkosten enligt 
beräkningar av varulistor i DietistNet? Överensstämmer dessa med kommunens beräkningar?  

3. Metod  

3.1 Studiedesign 
För att genomföra en kartläggning av järninnehållet i skolmaten insamlades numeriska 
mätvärden och därav ansågs en kvantitativ ansats lämplig. Studien genomfördes enligt de 
traditionella steg som redogörs i Bryman (2018) vilka är litteraturgenomgång, begrepp och 
teorier, forskningsfrågor, urval, insamling av data, dataanalys och rapportering. För att 
besvara frågeställningarna genomfördes en kartläggning med hjälp av tvärsnittsdesign. Enligt 
Bryman (2018) innebär det insamling av data från flera fall vid en viss tidpunkt. 
 
Replikerbarhet, det vill säga att resultaten blir desamma om studien reproduceras, är viktigt 
för en studies trovärdighet (Bryman, 2018). För att kunna upprepa denna studie har därför 
tillvägagångssättet beskrivits ingående nedan.  

3.2 Urval  
Inklusionskriterier för denna studie var kommuner i Sverige som näringsberäknade 
skolmåltider för åldrarna tio till tolv år med avseende på både den vegetariska kosten och 
blandkosten för minst fyra veckor. Kommuner som inte hade möjlighet att svara inom utsatt 
tid och kommuner som baserat beräkningen på mindre än 20 dagar exkluderades. Även 
kommuner som endast använde sig av SkolmatSverige för kvalitetsgranskning av skolmaten 
exkluderades. Urvalet gjordes i två steg.  
 
Populationen i denna studie är Sveriges 290 kommuner. Ett obundet slumpmässigt urval som 
enligt Ejlertsson (2019) innebär att alla i populationen har lika stor sannolikhet att komma 
med i studien genomfördes genom lottning utifrån en lista över Sveriges samtliga kommuner. 
Första urvalet bestod av 78 kommuner. Till dessa kommuner togs telefonnummer eller 
mailadresser fram via deras hemsidor. I de fall där det inte gick att hitta mailadress eller 
telefonnummer till kostansvarig, enhetschef för kostavdelningen, kostekonom, koststrateg, 
dietist eller liknande, kontaktades kommunens växel för att skapa kontakt med ansvarig för 
skolmaten i kommunen.  
 
Kommunerna kontaktades sedan i första hand via telefon. Syftet med studien presenterades 
under detta första samtal. Upp till tre försök per kommun gjordes. Till några mindre 
kommuner skickades direkt ett mail, se bilaga 1. Till vissa av de större kommunerna 
skickades samma mail när inte kontakt lyckats skapas efter tre försök till samtal.  
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Detta för att minska bortfallet. De som kontaktades via telefon och hade näringsberäknade 
måltider att dela med sig av, kontaktades med ytterligare information via mail. Mailet till de 
vi haft kontakt med anpassades i innehåll till det samtal som förts. Ett påminnelsemail 
skickades till de kommuner som efter utsatt tid inte återkommit med näringsberäkningar men 
i tidigare telefonsamtal sagt att de skulle kunna bidra med detta.  
 
Lottningen skedde löpande, parallellt med kontaktskapandet, då det var svårt att förutsäga hur 
lång tid det skulle ta att nå rätt person. Initialt var en vecka planerad för genomförandet av 
datainsamlingen. Då det visade sig tidskrävande att ringa de olika kommunerna beslöts 
datainsamlingen per telefon att pausas efter fyra dagar för att få en bättre överblick över vad 
insatsen resulterat i. Då bortfallet från första urvalet var stort gav det en indikation på att vi 
inte skulle erhålla så många underlag som önskvärt. Ett andra urval genomfördes med 
sammanlagt 81 slumpmässigt utvalda kommuner. Denna gång genom att under två dagar lotta 
flera kommuner, ta fram kontaktuppgifter och skicka mail till så många som möjligt. Genom 
att maila kunde vi nå fler på kortare tid jämfört med att ringa. Samtliga av dessa kontaktades 
via mail, se bilaga 1. När inte mailadresser fanns att hitta till kostansvarig, enhetschef för 
kostavdelningen, kostekonom, koststrateg, dietist eller liknande skickades ett mail till 
kommunens allmänna mailadress. Sammanlagt ägnades sex dagar åt datainsamling vilket 
ansågs vara den tid som fanns att tillgå för denna del av arbetet. Efter urval två kontrollerades 
fördelningen över landsdelar och storleken på de kommuner som inkluderats för att se om 
någon åtgärd behövdes för att inte få en skev fördelning men detta ansågs inte behöva 
åtgärdas. 

3.3 Databearbetning  
Varefter mailsvar inkom, registrerades information om järninnehållet (mg) samt energi (kcal) 
som genomsnittligt medelvärde i den vegetariska matsedeln, respektive blandkosten per 
kommun, i en fil i Microsoft Office Excel. Detta för att skapa ett underlag att använda i 
statistikprogrammet Jamovi, version 1.6.15. Fyra näringsberäkningar hade inte tillbehören 
mjölk, bröd och sallad inkluderade. Vissa andra kommuner redovisade dock dessa tillbehör 
separat vilket möjliggjorde att ett genomsnitt (136 kcal, 0,5 mg) av dessa kunde beräknas. För 
att kunna inkludera de som saknade tillbehören i jämförelserna lades detta till, baserat på det 
uträknade genomsnittet. 
 
Från vissa kommuner mottogs också varulistor baserade på den planerade vegetariska 
matsedeln respektive på blandkosten som sammanställts för samma fyra veckor. De varulistor 
som användes var kalkyler på mängder av de olika livsmedlen för en portion av varje måltid 
som planerats under aktuell period. Alla livsmedel på varulistorna från fyra av dessa 
kommuner (totalt 8 varulistor) lades in i samma mängd och samma tillagningsform som 
angetts på varulistan, i näringsberäkningsprogrammet Dietist Net (2021) på ett systematiskt 
sätt. Samtliga varulistor beräknades av samma person, hälften av varulistorna 
kontrollräknades av den andra personen och beräkningarna jämfördes sedan med varandra. 
Inga betydande skillnader upptäcktes i dessa jämförelser. En beräkning skapades för den 
vegetariska menyn och en annan för blandkosten. Summan av järn (mg) dividerades sedan 
med 20 dagar, det vill säga 4 veckors skolluncher, och detta genomsnittliga medelvärde 
noterades. De flesta livsmedlen angavs i rå form i varulistorna. När det inte tydligt framgick 
att livsmedlet var i tillagad form så beräknades dessa som råa. Många livsmedel i varulistan 
som ursprungligen var från databasen Dabas, byttes ut mot likvärdiga livsmedel, då deklarerat 
innehåll av järn saknas i stor utsträckning i dessa produkter. I första hand valdes databasen 
Livsmedelsverket. I andra hand valdes livsmedel från Findus och Saltå Kvarn då det kunde 
konstateras att de ofta har järninnehållet deklarerat.  
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Under arbetet kontrollerades löpande att inlagda livsmedel inte saknade värden för järn. 
Torkade kryddor saknar ofta värden på järninnehåll. Då kryddor och smaksättare används i 
liten mängd, uteslöts dessa från beräkningen. Dessa ansågs inte påverka innehållet av järn i 
någon större utsträckning. I de fall sammansatta produkter förekom valdes det närmast 
jämförbara alternativet med hjälp av funktionerna “granska livsmedel” och “jämför och skapa 
livsmedel”. Detta var dock ett mycket tidskrävande arbete och anledningen till att endast 
några få varulistor kunde kontrollräknas. 
 
För hel- och halvfabrikat söktes artikelinformation på Dabas (u.å.) hemsida samt hos 
grossister som Menigo (u.å.) och Martin & Servera (u.å.). Om järninnehåll saknades men 
ingående komponenter fanns specificerade lades dessa till var för sig. Ett exempel är 
“rotfruktsmix” i Dabas. Detta byttes ut genom att lika delar av kålrot, morot, palsternacka och 
potatis lades till från Livsmedelsverkets databas. I de fall det fanns oklarheter kring hur 
produkten var sammansatt användes det närmast jämförbara livsmedlet. På detta sätt byttes 
till exempel morotsbollar ut mot morotsbiffar som finns med järninnehåll deklarerat. 
Ytterligare ett exempel där förändringar krävdes var matvete som endast finns i kokt form 
med järninnehållet deklarerat. Detta ansågs inte lämpligt att använda då vikten förändras vid 
tillagning. Av denna anledning, byttes matvete ut mot veteflingor. Matvete är ångat och valsat 
med grodden kvar precis som veteflingor och dessa ansågs därför jämförbara med avseende 
på järninnehåll. 

3.4 Dataanalys 
Deskriptiva analyser gjordes med hjälp av statistikprogrammet Jamovi version 1.6.15 och 
Microsoft Office Excel och analyserades sedan statistiskt med hjälp av Jamovi version 1.6.15. 
Resultatet av beräkningarna av varulistorna jämfördes med de mottagna beräkningarna. 
Shapiro Wilks test användes för att undersöka normalfördelningen. Enligt detta test var p = 
0,335 för blandkosten och p = 0,731 för den vegetariska kosten vilket indikerar 
normalfördelade värden (Vetter, 2017). Eftersom variablerna kunde anses normalfördelade 
användes ett tvåsidigt one-sample t-test med en signifikansnivå på fem procent (α = 0,05) för 
att jämföra kommunernas medelvärden med referensvärdet, 3,3 mg. Hypotesen som testades 
var om innehållet av järn i skolmaten skiljer sig från referensvärdet. Parat t-test användes för 
att jämföra innehållet av järn i mg  (absolut innehåll) i den vegetariska kosten respektive 
blandkosten inom kommunen. Signifikanta skillnader fastställdes vid p < 0,05.   
 
Näringstätheten användes också för att jämföra den vegetariska matens järninnehåll med 
blandkostens järninnehåll. Detta för att portionsstorlekarna i kommunernas beräkningar 
varierade i energiinnehåll och inte alltid låg inom referensvärdet som är 535–750 kcal för en 
portion för barn mellan tio och tolv år (Livsmedelsverket, 2021a). Näringstätheten ansågs 
därför ge en mer rättvisande jämförelse. För att erhålla det energistandardiserade värdet (mg/ 
10 MJ), som är ett mått på näringstäthet, omvandlades energin i kcal till MJ. Sedan 
dividerades järninnehållet med energiinnehållet och multiplicerades med 10 för att erhålla 
järninnehållet per 10 MJ. Näringstäthet kan också redovisas som mg/ MJ vilket exempelvis 
görs i studierna Persson Osowski m.fl. (2015; 2017).  
De nationella undersökningarna använder mg/ 10 MJ och därför används detta även i denna 
rapport. I jämförelser med studier som redovisat mg/ MJ beslöts att omvandla dessa värden 
för att underlätta för läsaren.  
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Efter energistandardisering kontrollerades normalfördelningen med hjälp av Shapiro Wilks 
test som visade p = 0,004 (vegetarisk kost) och p = 0,008 (blandkost) vilket indikerade att 
datan inte var normalfördelad (Vetter, 2017). Detta medförde att det oberoende t-testet Mann-
Whitney U var lämpligt att använda (Ejlertsson, 2019). Detta test undersökte om det var 
någon skillnad mellan järninnehållet i den vegetariska kosten och blandkosten när alla 
kommuners samtliga matsedlar jämfördes. 

3.5 Etiska överväganden 
Vetenskapsrådets forskningsetiska principer användes som grund för denna studie. Hänsyn 
togs till samtliga krav, nämligen till informationskravet, samtyckeskravet, 
konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 
 
Informationskravet innebär enligt Ejlertsson (2019) att deltagarna ska informeras om studiens 
syfte och om att deltagande är frivilligt. Detta uppnåddes genom att kommunerna delgavs 
information om studiens syfte, i de flesta fall både muntligt och skriftligt. 
 
Samtyckeskravet som enligt Ejlertsson (2019) innebär att deltagarna själva får bestämma om 
de vill delta eller inte, uppfylldes genom att kommunen valde om de ville svara på vår 
förfrågan eller ej. Att kommunerna valde att delge oss underlag och information medförde på 
så sätt samtycke.  
 
Konfidentialitetskravet innebär att deltagarna ska vara anonyma (Ejlertsson, 2019). Inga 
individer eller kommuner presenteras med namn. Inga uppgifter där respektive kommun kan 
identifieras redovisas i resultatet.  
 
Nyttjandekravet innebär enligt Ejlertsson (2019) att uppgifterna om enskilda personer endast 
får användas i studiens syfte och inte användas till andra ändamål. Informationen vi fått ta del 
av har endast använts för studiens syfte och dessutom inhämtades ingen information om 
enskilda personer.  

3.6 Litteraturgenomgång 
Litteraturgenomgången genomfördes som Ejlertsson (2019) föreslår, parallellt med 
problemformulering och syfte, för att avgränsa och fokusera på det relevanta men också för 
att hitta nya vinklar och idéer. Enligt Bryman (2018) kallas det att göra en “traditionell 
narrativ genomgång” när den ligger till grund för att bli insatt i och redogöra för det som 
redan är känt inom ämnet. Målet med litteraturgenomgången var som Bryman (2018) 
beskriver, att få en heltäckande bild av ämnet, även som hjälp till att formulera 
frågeställningar och för att finna källor och argument till hur studien i fråga skulle kunna 
bidra med information inom ämnet. 
 
Databaserna PubMed, Google Schoolar och DiVa portalen användes för att söka 
vetenskapliga artiklar. Svensk Mesh användes för att hitta Mesh-termer och synonymer. 
Sökord som användes var: child; children; vegetarian; vegetarian diet*; lacto-veg*; plant 
based diet*; plant based nutrition; lacto-ovo-vegetarian diet*; vegetarianism; school meal*; 
school lunch; school health services; school health promotion; school based service; nutrition 
guideline food policy; menu planning; school menu; nutritional requirements; dietary 
guideline policy; iron deficiency; iron anemia; nutrition intake. Sökorden har använts enskilt i 
vissa fall och i kombinationer med andra i andra fall, även i omvänd ordning, exempelvis diet 
plant based samt med eller utan bindestreck.  



10 
 

Artiklar hittades också med hjälp av referenslistor i andra artiklar och tidigare uppsatser på 
temat samt i litteratur som använts tidigare under utbildningen. Den inledande 
litteratursökningen genomfördes mellan 211105-211126. Artiklar har tillkommit senare 
varefter behov av nya källor uppstått. 

4. Resultat 
Det totala urvalet blev 159 kommuner med ett bortfall på 77 procent. Data inkom från 36 
kommuner mellan 15 november 2021 och sjunde december 2021. Av de tillfrågade 
kommunerna i första urvalet svarade 14 kommuner (18 %) varken på mail eller i telefon. 27 
kommuner (35 %) svarade men hade inga näringsberäkningar eller hade av andra anledningar 
inte möjlighet att bidra med detta. Nio kommuner (12 %) svarade att de skulle återkomma 
men gjorde det aldrig. Det totala bortfallet från första urvalet blev 50 kommuner vilket 
motsvarar 64 procent. I det andra urvalet var det 48 kommuner (59 %) som inte svarade på 
mailet. Tjugofem kommuner (31 %) svarade men hade inga näringsberäkningar att dela med 
sig av. Bortfallet i detta urval blev 73 kommuner vilket motsvarar 90 procent. Urval två 
tillförde åtta deltagande kommuner till de 28 kommunerna i urval ett. Bortfall och urval 
presenteras i figur 1.  

 
Figur 1. Flödesschema över urvalsprocessen och bortfall i urval ett och två.  
 
Urvalet presenteras i tabell 1. Av de 36 inkluderade kommunerna är 20 st (55 %) placerade i 
Götaland, 10 st (28 %) i Svealand och 6 st (17 %) i Norrland (Statistiska centralbyrån [SCB], 
2021). Befolkningsmängden i Sveriges kommuner var i medeltal 35 667 (SCB, 2020), 23 
kommuner (64 %) i urvalet har en befolkningsmängd över medel. Alla kommuner förutom 
fyra stycken (11 %) hade näringsberäkningar baserade på 20 dagar.   
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Tabell 1. Bakgrundsinformation från 36 svenska kommuners näringsberäkningar. Energi och 
järn redovisas som ett genomsnitt av innehållet per serverad måltid för barn i åldern 10-12 år.  
Kommun  Dagar¹ Veg⁴  Veg⁴        Bland⁵      Bland⁵  
  Järn (mg)     Energi (kcal)     Järn (mg)   Energi (kcal) 
1 20  3,2 584       2,9     593 
2 20 1,8 645       2,1     634 
3 25 3,6 694       4,3     758 
4 20 3,7 683       4,3     638 
5 20 2,2 598       2,4     590 
6 20 2,0 419       2,6     587 
7 20 1,1 626       2,5     656 
8 20 3,6 ² 512 ³             2,6 ²     512 ³ 
9 20 1,6 607       3,7     683 
10 20 4,5 ² 840 ³       3,7 ²     817 ³ 
11 20 4,4 709       3,8     646 
12 20 2,9 654       4,0     694 
13 20 4,7 459       2,5     608 
14 20 3,7 586       2,1     575 
15 20 3,8 682       3,5     670 
16 20 3,3 ² 608 ³       4,2 ²     631 ³ 
17 45 3,1 660       2,4     650 
18 20 3,5 747       3,0     741 
19 20 3,6 606       2,5     578  
20 20 3,9 639       4,8     675 
21 20 3,0 600       3,3     626 
22 24 2,6 ² 609 ³       2,4 ²     533 ³ 
23 20 3,1 665       2,5     679 
24 20 2,7 475       2,1     506 
25 20 3,3 705       4,1     755 
26 20 1,9 486       1,8     465 
27 20 2,0 431       1,2     482 
28 20 2,3 577       2,3     579 
29 20 4,1 695       5,7     619 
30 20 3,4 602       2,7     540 
31 20 2,9 699       2,7     652 
32 20 3,6 664       3,3     679 
33 20 3,0 739       4,4     688 
34 50 2,1 623       2,9     678 
35 20 1,6 647       3,4     678 
36 20 2,7 605       3,8     700 

¹ Antal dagar näringsberäkningen är baserad på.  
² Tillbehör motsvarande 0,5 mg järn har lagts till. 
³ Tillbehör motsvarande 136 kcal har lagts till. 
⁴ Vegetarisk kost  
⁵ Blandkost 
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I tabell 2 beskrivs medelvärde och standardavvikelse för järn i mg och järn i mg per 10 MJ 
enligt beräkningarna från de 36 kommunerna. One sample t-test visar att det inte finns en 
statistiskt signifikant skillnad för signifikansnivån 0,05, mellan referensvärdet på 3,3 mg och 
innehållet av järn i den vegetariska kosten (p = 0,055). Det finns inte heller någon statistiskt 
signifikant skillnad mellan referensvärdet på 3,3 mg och innehållet av järn i blandkosten (p = 
0,271).  
 
Tabell 2. Deskriptiv statistik över järninnehållet i vegetarisk kost respektive blandkost enligt 
kommunernas beräknade standardportion för barn mellan tio och tolv år. Ett 95 procentigt 
konfidensintervall [CI] redovisas för medelvärdet. 
                 Vegetarisk kost (n=36)          Blandkost (n=36) 

        Medel     95% CI  Median  Medel     95% CI      Median
   

Järn (mg)            3,0     1,3 - 4,7  3,1 3,1           1,2 - 5,0       2,9 
Järn (mg/ 10 MJ)   12,1     5,0 - 19,2  11,7 11,7         5,7 - 17,7     11,2 

Andelen kommuner som nådde upp till referensvärdet, 3,3 mg, för den vegetariska kosten och 
motsvarande andel för blandkosten, redovisas i figur 2. Det är lika stora andelar men det är 
olika kommuner som når upp till referensvärdet för de olika kosterna.   
 

 

Figur 2. Andelen kommuner som når referensvärdet på 3,3 mg järn i den vegetariska kosten 
respektive i blandkosten.     
 
Parat t-test visar inte någon statistisk signifikant skillnad (p = 0,510) mellan den vegetariska 
kosten och blandkosten per kommun med avseende på absolut järninnehåll (mg) i skolmaten. 
Mann-Whitney U test visar inte heller någon statistisk signifikant skillnad mellan den 
vegetariska kosten och blandkosten (p = 0,383) i järninnehåll när den är energistandardiserad 
(mg/ 10 MJ). Nitton (53 %) av kommunerna hade ett högre absolut järninnehåll (mg) i den 
vegetariska kosten än i blandkosten (tabell 1).  
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Vid jämförelse mellan erhållna beräkningar från kommunerna och beräkningar genomförda 
med hjälp av DietistNet ses att de senare i genomsnitt, ger ett högre innehåll av järn. För den 
vegetariska kosten innehåller beräkningarna från DietistNet i genomsnitt elva procent mer 
järn än beräkningarna från kommunerna och för blandkosten är motsvarande andel 35 
procent. Det finns en stor spridning som visar på både överskattning och underskattning. 
Dessa siffror redovisas inte i någon tabell. Hur stor skillnaden är mellan beräkningen från 
kommunen och beräkningen i DietistNet varierar. 

5. Diskussion  
5.1 Resultatdiskussion 
Denna studie visar att järninnehållet i skollunchen statistiskt signifikant inte skiljer sig från 
referensvärdet 3,3 mg. Trots detta är medelvärdet av kommunernas beräkningar 3,0 mg i den 
vegetariska kosten och 3,1 mg i blandkosten, det vill säga lägre än referensvärdet 3,3 mg. 
Dessutom är konfidensintervallen stora, vilket innebär att järninnehållet varierar mycket 
mellan kommunerna. Vidare visar resultatet att färre än hälften av alla undersökta kommuner 
når upp till referensvärdet på 3,3 mg (figur 2) och i drygt hälften av kommunerna innehåller 
den vegetariska kosten mer järn än blandkosten (tabell 1).  Det finns inte någon statistiskt 
signifikant skillnad mellan de båda kosterna avseende järninnehåll, vilket innebär att barnen 
har samma möjlighet till järnintag oavsett om de väljer blandkost eller äter vegetariskt. 
Biotillgängligheten i respektive kost påverkar dock och bör tas i beaktande i detta 
sammanhang. Beräkningarna i DietistNet innehåller i genomsnitt elva respektive 35 procent 
mer järn i den vegetariska kosten respektive blandkosten än kommunernas beräkningar. När 
de erhållna beräkningarna jämförs med beräkningar från DietistNet framgår att det är stor 
spridning i hur väl dessa överensstämmer med kommunernas beräkningar. 
 
Det finns ingen tidigare studie med liknande syfte, varken på vegetarisk skollunch och intag 
av järn eller på hur mycket järn den vegetariska skollunchen innehåller. Denna studie kan ses 
som en intresseväckare till att studera detta vidare. Vi ser resultatet av denna studie som en 
ögonöppnare till hur kvalitetsgranskningar görs och vad de faktiskt visar. Den indikerar också 
i vilken utsträckning det tas hänsyn till den vegetariska kosten med avseende på järn.  

5.1.1 Resultatet i relation till skollunchen 
Resultatet i denna studie tyder på att skolmåltiden har ett fullgott innehåll av järn och utgör 
därför ett viktigt bidrag av näring till barns totala intag om den intas i tillräcklig mängd. 
Tillbehör som sallad, bröd och dryck är inkluderade i vårt resultat i linje med 
Livsmedelsverkets rekommendation (Livsmedelsverket (2021a). Resultatet innefattar på så 
vis de kriterier som ska ligga till grund för kvalitetsgranskningar. Persson Osowski m.fl. 
(2017) visade i sin sekundäranalys av Riksmaten - barn 2003 (2006) att barnen i årskurs fem 
uteslöt huvudmålet och valde att äta av tillbehören i större utsträckning än de yngre barnen 
och att detta var associerat till gillande. En tvärsnittsstudie på barn i årskurs sju (n= 1469) i 
Finland, av Hoppu, Lehtisalo, Tapanainen och Pietinen (2010) visade att de flesta barnen åt 
huvudmålet och att cirka 70 procent åt bröd. Flickor åt sallad oftare än pojkar men pojkar 
drack oftare mjölk. Endast ¼ av flickorna och 1/3 av pojkarna åt alla delar av måltiden, det 
vill säga även tillbehören sallad, bröd och mjölk. Huruvida eleverna tar av salladsbuffén är 
osäkert, enligt ett treårigt forskningsprojekt om elevers upplevelser av den vegetariska 
skolmaten, publicerad i Socialmedicinsk tidskrift (Frödén, 2021).  
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Att det är viktigt att ha i åtanke vad barnen faktiskt äter och inte vad som har beräknats styrks 
även av Livsmedelsverkets kartläggning om matsvinn år 2020 (Livsmedelsverket, 2021d). 
Denna rapport visar att inte all mat som är med i beräkningarna äts upp. Det är med andra ord 
troligt att en del barn väljer att inte äta tillbehör, vilket medför att de enligt denna studie äter 
cirka 0,5 mg mindre järn än vad kommunen näringsberäknat. Samtidigt kan en del barn 
istället äta mer av huvudmålet och i det fallet avgörs järninnehållet i maten av vilken del av 
huvudmålet de äter mer av. Även näringstätheten påverkas av huruvida tillbehören ingår eller 
ej. Detta har inte undersökts i denna studie men näringstätheten är sannolikt högre med 
salladen inräknad. En viktig aspekt värd att upprepa, är att denna studie endast undersökt 
vilka möjligheter barnen har att få i sig tillräckligt med järn via skolmaten. Det har inte 
undersökts vad barnen väljer att äta. Viktigt att komma ihåg är att det som slängs ingår i 
näringsberäkningarna, vilka förutsätter att barnen ska äta upp det som beräknas. Det innebär 
att det beräknade innehållet inte är samma som det intagna. Då det saknas studier på 
innehållet i skolmaten görs ändå vissa jämförelser med intaget i avsnittet nedan, för att kunna 
relatera innehållet till aktuell forskning.  
 
Denna studie undersöker inte hur innehållet ser ut utan mjölken, trots att det rekommenderas 
att måltiderna ska uppnå näringsrekommendationerna utan att de innehåller detta (Quetel, 
2013). Dock innehåller inte mjölk just järn och eftersom järn är det näringsämne vi 
undersöker ansågs det inte relevant att utesluta mjölk i en särskild beräkning. Mjölk 
innehåller energi och kommer därför endast påverka innehållet av järn per 10 MJ. Resultatet i 
denna studie är av värde trots detta, då förutsättningen för att barnen ska kunna inta tillräckligt 
med järn från skolmaten är att den innehåller tillräcklig mängd.  
 
Det finns andra aspekter än just järninnehållet att ta hänsyn till. Skolmaten ska bidra med 
energi så att barnen orkar gå i skolan. Det kan anses överordnat då energi är en förutsättning 
för att kroppen ska fungera och kunna tillgodogöra sig näring. Ett lågt energiintag medför 
dessutom risk för ett otillräckligt intag av näringsämnen (Vårdhandboken, 2021). Att 
måltiderna innehåller rätt mängd näring är relevant först om den äts upp. En populär måltid 
som äts upp och som kan anses nyttig överlag, behöver inte nödvändigtvis uppfylla samtliga 
näringsvärden. Den ger energi och kan tillföra många näringsämnen. Den är mer värdefull än 
en måltid som är komplett men som går till spillo.  

5.1.2 Studiens resultat i relation till intag och rekommendationer  
Även om denna studie visar att det finns samma möjlighet att uppnå RI för järn genom 
skolmaten i den vegetariska kosten som i blandkosten, visar denna studie att färre än hälften 
av de studerade kommunerna når upp i referensvärdet på 3,3 mg. Detta resultat kan sättas i 
relation till att det i Amerika rekommenderas vegetarianer att inta ett 1,8 gånger högre intag 
än den allmänna rekommendationen, på grund av den lägre biotillgängligheten (Winston & 
Reed Mangels, 2009). Detta skulle innebära att RI för barn som äter vegetariskt i studerad 
åldersgrupp skulle vara nästan 20 mg istället för 11 mg och bidraget från skolmaten därmed 
nästan 6 mg istället för 3,3 mg. Samtidigt är det rekommenderade intaget av järn för studerad 
åldersgrupp 8 mg per dag i Amerika (Mahan & Raymond, 2017). Det skulle alltså i relation 
till rekommendationen i rapporten från ADA (Winston & Reed Mangels, 2009) om 1,8 x 
intaget för vegetarianer, innebära drygt 14 mg per dag. Baserat på dessa värden skulle då 
innehållet i skolmaten behöva vara nästan 5 mg. Utifrån medelvärdet (3,0 mg) av de studerade 
kommunerna skulle det innebära att innehållet av järn i den vegetariska skolmaten nästan 
skulle behöva fördubblas. I Sverige finns dock inte någon rekommendation om ökat dagligt 
intag av järn vid vegetarisk kosthållning.  
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Resultatet visar att järninnehållet inte skiljer sig från rekommenderat intag men ingen hänsyn 
har tagits till vilka hämmande faktorer som kan påverka. Ett exempel är mjölk som innehåller 
kalcium som hämmar upptaget av icke-hemjärn (Livsmedelsverket, 2021c) och ingår i 
samtliga beräkningar. Hänsyn har inte heller tagits till livsmedel som främjar upptaget, till 
exempel frukt och grönsaker som innehåller c-vitamin.  
 
Järninnehållet i vårt resultat (tabell 2) kan jämföras med studier gjorda på intag av järn från 
skolmaten. Enligt Eustachio Colombo m.fl. (2020) var järnintaget vid lunch för flickor i 
årskurs fem 1,9 mg i medeltal och motsvarande intag för pojkar var 2,0 mg. Persson Osowski 
m.fl. (2015) visade att järnintaget i årskurs fem jämfört med RI på 3,3 mg, i medeltal var 2,4 
mg. Dessa jämförelser styrker att barns intag av järn inte är tillräckligt, även om maten 
innehåller en tillräcklig mängd. Medelvärdet på järninnehållet i både den vegetariska kosten 
och blandkosten som energistandardiserat i vårt resultat, är 12 mg/ 10 MJ. Persson Osowski 
m.fl. (2017) redovisar samma värde som detta, för barnen (n=1905) i årskurs två och fem i sin 
studie. Detta styrker att innehållet av järn är tillräckligt men att barnen inte äter tillräckligt.  

5.1.3 Resultatet i relation till att dokumentera näringsinnehåll 
Enligt Quetel (2013) är SkolmatSverige ett verktyg med god tillförlitlighet för fett, fibrer och 
vitamin D men för järn är tillförlitligheten endast relativt god. Quetel (2013) skriver att 
näringsberäkningar kan ge underlag för att bedöma samtliga näringsämnen. Detta kan med 
andra ord indikera att det är mer lämpligt att näringsberäkna innehållet av järn. Vår studie 
visar att beräkningarna skiljer sig mellan erhållna beräkningar från kommunerna och 
beräkningar genomförda i DietistNet. Vad detta beror på är svårt att uttala sig om. Det skulle 
kunna bero på att det är olika program och att beräkningarna är utförda på olika sätt. Det 
skulle också kunna vara ett tecken på att kommunernas beräkningar innehåller saknade värden 
eller att vissa livsmedel uteblivit.  

5.1.4 Uppsatsens resultat i relation till dietistprofessionen och samhället 
Enligt Winston och Reed Mangels (2009) kan dietister bistå med information om hur behovet 
av olika näringsämnen inklusive järn kan tillgodoses och ge rekommendationer för hur 
välbalanserade vegetariska koster för bland annat barn, kan planeras. Förutom att utbilda 
patienter om livsmedelskällor till specifika näringsämnen behöver dietisten också kunna 
bedöma om intaget är tillräckligt. För att göra detta behöver dietisten kännedom om hur hela 
barnens dag ser ut med avseende på matintag. Barn kan ha svårt att redogöra för vad de ätit 
och föräldrar kan inte ha full insyn i vad barnen äter i skolan.  
 
Dietisten behöver därför ha kunskap om vad skolmaten bör bestå av och kan bidra med. 
Denna studie visar att barn som väljer vegetariskt i skolan har samma möjlighet att uppnå 
rekommenderat intag av järn som de som äter blandkost. Det kan också ses att barn har 
möjlighet att nå det rekommenderade intaget i båda alternativen. Dock är det viktigt att 
poängtera att det är med samtliga tillbehör inkluderade, som studerats här och att det i färre än 
hälften av de studerade kommunerna, nås upp till det rekommenderade referensvärdet. 
Dessutom skulle de som äter vegetariskt enligt resonemanget i avsnitt 6.1.2 ovan, egentligen 
ha ett högre RI för järn för att kompensera för den lägre biotillgängligheten i den vegetariska 
kosten.  
 
Skolmaten ska bidra till att lägga grund för barns matvanor tidigt i livet och då över en miljon 
måltider serveras i skolan per dag i Sverige (Livsmedelsverket, 2013), har skollunchen en stor 
betydelse när det gäller möjligheten att påverka folkhälsan. Att skolmaten är näringsriktig 
regleras i lag och baserat på vårt resultat kan det inte ses någon statistisk signifikant skillnad 
mellan referensvärdet och skolmatens innehåll av järn.  
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Trots det finns rum för förbättring. Ett led i att förbättra folkhälsan är att främja och utveckla 
den vegetariska kosten och det medför att säkerställa att den är näringsmässigt komplett.  

5.2 Metoddiskussion 
Enligt Bryman (2018) är viktiga begrepp inom kvantitativ forskning mätning, 
generaliserbarhet, replikerbarhet och kausalitet. Då denna studie är en tvärsnittsstudie och 
data endast samlats in under ett tillfälle kan resultatet endast visa relationen mellan olika 
variabler, inte kausaliteten (Ejlertsson, 2019). Syftet med denna studie är inte heller att visa på 
någon kausalitet. Enligt Bryman (2018) är en av anledningarna till kritik mot kvantitativa 
studier, att för stor tillit läggs till mätningarna och att detta ger en känsla av precision som inte 
alltid är sann. Denna osäkerhet kring mätningarna uppmärksammades tidigt i datainsamlingen 
i denna studie och detta lyfts mer ingående nedan.  
 
Reliabilitet kan ses ur tre synvinklar, nämligen stabilitet, intern reliabilitet och 
interbedömarreliabilitet (Bryman, 2018). Gemensamt för dessa är att de beskriver studiens 
tillförlitlighet. Den interna reliabiliteten är inte aktuell att bedöma i denna studie. Att 
resultatet i denna studie är stabilt anses troligt då data har samlats in från kommuner på redan 
existerande näringsberäkningar som inte anses troliga att ändras över tid. Vi har inte heller 
påverkat dessa siffror vilket också styrker interbedömarreliabiliteten. 
Interbedömarreliabiliteten kan anses hög då transparens och tydlighet eftersträvats för 
tillvägagångssättet i studiens genomförande i metodavsnittet och därför har studien hög 
replikerbarhet. Ytterligare åtgärder för att stärka interbedömarreliabiliteten var att vi båda 
beräknade fyra av varulistorna för att det inte skulle uppstå systematiska fel i dessa 
beräkningar. Hög validitet (trovärdighet) innebär att lämplig metod används för det som mäts, 
det vill säga att man mätt just det som avsetts (Bryman, 2018). När rådata hanteras ska det 
enligt Bryman (2018) som en del av hög validitet, kontrolleras så det inte finns några 
uppenbara felaktigheter i insamlad data. Då näringsberäkningarna samlades in kontrollerades 
materialet så att inga uppenbara felaktigheter fanns. Dock skiljde sig materialet åt med 
avseende på detaljnivån på det som redovisades. Det är en styrka att all data är noga 
kontrollerad men en svaghet att vissa underlag kunnat kontrolleras mindre ingående än andra. 
Vi har inte heller tillgång till kommunernas olika näringsberäkningsprogram och underlagen 
skiljer sig i utförande beroende på vilket program som legat till grund. Av denna anledning 
reserverar vi oss för att vi kan ha missuppfattat något av underlagen gällande vad som ingår. 
 
En styrka med denna studie i relation till de svenska studier som finns inom ämnet skollunch 
och intag av järn i huvudsak baseras på Riksmaten - barn 2013 (Livsmedelsverket, 2006) samt 
Riksmaten ungdom 2016-17 (Livsmedelsverket 2018a; 2018b) är att den undersöker 
innehållet i 20 dagar. De sekundäranalyser som finns baseras ofta på endast en till fyra dagar 
då det är var som finns att tillgå i de nationella undersökningarna.   
 
Några av beräkningarna var baserade på fler än 20 dagar. Då avsikten var att undersöka 
innehållet i snitt och då Livsmedelsverkets råd (2021a) gäller att minst beräkna fyra veckor 
inkluderades dessa. Vi anser inte att detta påverkat resultatet då det är just ett genomsnitt som 
beräknats. Fyra av beräkningarna kompletterades med tillbehör för att kunna inkluderas. Vid 
beräkning av genomsnittsvärdet på innehållet av järn i tillbehören granskades innehållet i 
tillbehörsberäkningarna och dessa var alla liknande men inte exakt samma. Uppskattade 
värden kan ses som en svaghet men som nästan färdigutbildade dietister ansåg vi oss 
kompetenta att göra ett överslag och konstatera att detta gav en rättvis uppskattning. Denna 
förändring ledde till att samtliga underlag fick tillbehör inkluderade och kunde medräknas i 
analyserna, vilket kan ses som en styrka.  
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Alternativet hade varit ett mindre urval alternativt att ha inkluderat dessa beräkningar trots 
saknade tillbehör. Det senare fallet hade kunnat medföra ett resultat som visat på en skillnad 
som egentligen inte finns utan som bottnade i att tillbehören ej inkluderats. 
 
One sample t-test användes för att jämföra innehållet av järn i respektive kost med 
referensvärdet, 3,3 mg. Detta test gjordes tvåsidigt trots att ett ensidigt hade räckt för att se 
om innehållet var för lågt. Detta för att även kunna studera om innehållet i maten var högre än 
referensvärdet. Att medelvärdet är under 3,3 mg kan bero på slumpen och behöver inte betyda 
att skollunchen innehåller mindre än rekommenderat generellt. Signifikansnivån sattes till 
fem procent och resultatet är därför inte signifikant i detta test vilket innebär att det inte skiljer 
sig från referensvärdet. Det diskuterades dock om signifikansnivån istället skulle sättas till tio 
procent vilket hade resulterat i ett statistiskt signifikant resultat men med hänsyn till urvalets 
storlek valdes att behålla signifikansnivån på fem procent.  
 
I jämförelsen mellan blandkosten och den vegetariska kosten inom de olika kommunerna 
valdes ett parat t-test. Värdena angavs i detta test i mg då portionsstorlekarna inom respektive 
kommun hade ett liknande energiinnehåll. Utöver detta test jämfördes även alla kommuner 
med varandra i ett Mann Whitney U. Näringstätheten som mg / 10 MJ användes då, trots att 
detta inte var normalfördelat. Näringstätheten (det energistandardiserade värdet), ansågs vara 
mer rättvisande än det absoluta innehållet (mg) då portionsstorlekarna varierade mellan 
kommunerna och kunde ha en större inverkan i denna jämförelse. Det kan anses otydligt att 
två olika tester genomfördes. Det finns alltid en strävan i kvantitativ metod att kunna göra ett 
parametriskt test vilket järninnehållet angett i mg tillät. Samtidigt är det energistandardiserade 
värdet ett mer rättvisande mått då portionsstorlekarna varierade. För att vara transparenta i 
genomförandet beslutades att redovisa båda dessa tester. Inget av dessa visade på en statistiskt 
signifikant skillnad.  
 
Det kan ifrågasättas att syftet presenterades i det inledande samtalet då det kan ha påverkat 
viljan att delta och vilka måltider som inkluderades. Orsaken till detta var att underlätta 
framtagandet av den data som behövdes då vi inte på förhand kände till hur enkelt eller svårt 
det skulle bli att få fram den efterfrågade datan. En svaghet med datainsamlingen är att de 
som skickade näringsberäkningarna själva fick välja vilka veckor denna skulle baseras på. Det 
är med andra ord inte samma veckor över året som är jämförda. Detta gjordes då det ansågs 
viktigt att även kunna få med de kommuner där det endast räknas stickprov på matsedlarna 
och inte hela terminer. Detta kan ha medför att veckor med bra innehåll ingår i större 
utsträckning än veckor med sämre järninnehåll.  
 
Efter andra urvalet hade underlag inhämtats från 36 kommuner vilket motsvarar 12 procent av 
studiepopulationen. Urvalets storlek anpassades efter tidsresurser men likt Bryman (2018) 
skriver, hade sannolikheten för bättre precision i resultatet ökat med ett större urval. Baserat 
på det stora bortfallet kan resultatet av denna studie inte generaliseras till alla Sveriges 
kommuner. Detta styrks även av att de flesta kommunerna i vårt urval har en folkmängd över 
medel. Drygt hälften (55 %) av beräkningarna inhämtades från Götaland. Det går inte med 
säkerhet att redogöra för anledningen till detta men en sannolik anledning är att Götaland är 
Sveriges största landsdel utifrån både befolkningsmängd och antal landskap (SCB, 2021). 
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Denna studie utgår från skolmaten som planeras på kommunal nivå och undersöker endast 
matsedlar beräknade för kommunala skolor. I Centrum för epidemiologi och 
samhällsmedicins [CES] kartläggning av skolmatens kvalitet, samlades SkolmatSveriges 
enkäter från 560 grundskolor mellan år 2012 och 2013 (Patterson, Brunn & Schäfer Elinder, 
2013). Här framgår att kommunala skolor uppfyllde kriterierna för fiber och järn i större 
utsträckning än de fristående skolorna. I kartläggningen framhålls att det är viktigt att 
matsedeln som näringsberäknas är det som sedan serveras på skolorna men att detta inte följs 
fullt ut. “En av fem skolor följde delvis, sällan eller visste inte om de följde den 
näringsberäknade matsedeln” (Patterson, Brunn & Schäfer Elinder, 2013, s. 20). Vårt resultat 
visar att skolmaten inte skiljer sig signifikant i järninnehåll från referensvärdet 3,3 mg, men 
följs inte matsedlarna i praktiken är det missvisande att använda dessa som grund för 
kvalitetsgranskning och dokumentation. Precis som Lilja (2011) i en magisteruppsats för 
validering av kvalitetskriterier resonerar, skulle skolan i teorin kunna servera pannkaka varje 
dag trots att skollunchen i det fallet inte uppfyller näringsmässig kvalitet. 

5.2.1 Felkällor  
Som del av arbetet med att utveckla verktyget SkolmatSverige skrevs en magisteruppsats för 
validering av kvalitetskriterier, i vilken skolmatsedlar näringsberäknades (Lilja, 2011). Precis 
som Lilja (2011) beskriver visar denna studie att det är svårt att studera andra aspekter än de 
som är obligatoriska att deklarera (energi, kolhydrater, fett och protein) i skollunchen genom 
näringsberäkningar.  
 
Kommunerna som planerar sin skolmat genom näringsberäkningar använder sig oftast av 
näringsberäkningsprogram där olika livsmedelsdatabaser används. Databasen från 
Livsmedelsverket används men också databasen Dabas. Att livsmedel i Dabas inte innehåller 
deklaration för järn leder till missvisande värden som gör att studiens validitet kan 
ifrågasättas. Samtidigt är det dessa mätvärden som ligger till grund för kommunernas 
kvalitetsgranskning där det enligt Livsmedelsverket (2021a) ska ingå att granska järn.  
 
Som resultatet visar var det stor spridning mellan hur väl dessa beräkningar stämde överens 
med de erhållna beräkningarna. Att endast åtta varulistor beräknades berodde på begränsad 
tidstillgång. Fler beräkningar hade sannolikt ökat precisionen i detta resultat (Bryman, 2018). 
De problem som beskrivs i metoden gör att siffrorna från beräkningarna i DietistNet inte är 
helt tillförlitliga. Näringsberäkningar är alltid en uppskattning och kan aldrig avspegla 
näringsinnehåll i mat med hundraprocentig sanningsenlighet. Det är dock det verktyg som ger 
mest detaljerad information om innehåll som finns att tillgå. Det är en styrka i denna studie, 
både att samtliga livsmedel har granskats och att livsmedlen i DietistNet är kompletta utan 
saknade värden för järn. 
 
En alternativ datainsamlingsmetod diskuterades där vi själva skulle beräkna ett antal 
skolmatsedlar i DietistNet istället för att inhämta redan skapade näringsberäkningar. Då 
urvalet i det fallet hade blivit mindre baserat på begränsade tidsresurser valdes metoden att 
kontakta kommuner istället, trots de felkällor som uppdagades tidigt under datainsamlingen. 
Styrkan med detta är att urvalet blev stort, samtidigt hade näringsberäkningar i DietistNet 
sannolikt legat närmare det faktiska järninnehållet, då det tillvägagångssättet medgett en 
större kontroll över felkällorna. Studien är transparent när det gäller hanteringen av detta och 
upplägget skapade möjlighet att lyfta fram och redogöra för de problem som finns då 
kommunerna ska dokumentera och kvalitetsgranska skolmaten. 
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Denna studie innefattar endast de kommuner som näringsberäknar sina matsedlar och de som 
velat delge den informationen. Det kan anses troligt att dessa har noggrannare kontroll och 
därmed också ett högre järninnehåll i sin matsedel. Detta skulle möjligen innebära att de 
matsedlar som utgör underlaget för denna studie innehåller mer järn än de som ingår i 
bortfallet. 

5.3 Vidare studier 
I relation till denna studie vore det en vidareutveckling att beräkna och ta hänsyn till det svinn 
som ingår i näringsberäkningarna men som inte blir en del av barnens intag. Barnen serveras 
eller förser sig själva med olika stora portioner och att endast ta hänsyn till svinn räcker 
däremot inte. Barns faktiska intag och portionsstorlekar kan även undersökas. Detta genom 
exempelvis vägd kostregistrering eller genom observationer i skolmatsalen. Likt Persson 
Osowski m.fl. (2015), föreslår vi att man i framtida studier undersöker vilka delar av måltiden 
som barnen utesluter samt portionsstorlekarna, då det kan vara anledningen till att de inte når 
RI. En svaghet i denna studie är att hänsyn inte tagits till vilken typ av livsmedel barnen äter 
då livsmedelsinteraktioner påverkar järnupptaget. Hänsyn bör också tas till förluster vid 
tillagning då beräkningarna i denna studie utgår från livsmedel i rå form. Det vore också av 
intresse att undersöka kännedom om livsmedelsinteraktioner och om dessa tas i beaktande vid 
planering av måltider, särskilt med avseende på den vegetariska kosten där detta är särskilt 
relevant för järn.  
 
Skolmat för andra åldrar kan undersökas då även småbarn, barn i förskoleålder och tonåringar 
har höga järnbehov. Riksmaten barn 2006 genomfördes innan kraven på näringsriktig 
skolmat. I skrivande stund genomför Livsmedelsverket “Riksmaten småbarn” 
(Livsmedelsverket, 2021e) på fyraåringar vilket skapar underlag för nya jämförelser. Även 
andra näringsämnen som vitamin D och kalcium kan undersökas utifrån skolmaten som viktig 
källa. 
 
Denna studie har utgått från att barnen äter en lakto-ovo-vegetarisk kost. Både 
mjölkprodukter och ägg ingår i en sådan kost och de är viktiga källor till olika näringsämnen. 
Det finns få studier på barn som äter strikt vegetarisk kost, det vill säga vegansk, enligt 
Nordiska ministerrådet (2014). De som finns visar en något långsammare tillväxt hos dessa 
barn (Nordiska ministerrådet, 2014). Detta verkar dock gälla vid mycket restriktiv kost 
(Winston & Reed Mangels, 2009) och i det fallet kan även tillskott behövas (Rudloff, 2019). 
Med bakgrund av detta är det relevant att undersöka samtliga förslag ovan, även gällande barn 
som följer en vegansk kosthållning.   
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6. Slutsats 
Resultatet visar att det inte skiljer sig i järninnehåll mellan vegetarisk skollunch och den icke 
vegetariska. Inte heller att innehållet skiljer sig från referensvärdet på 3,3 mg. Enligt det 
material vi fått ta del av har barnen samma förutsättningar att uppnå referensvärdet för järn 
oavsett om de väljer den vegetariska lunchen eller blandkosten.  
 
I denna studie har svårigheterna med att bedöma järninnehåll i skolmat uppmärksammats. Att 
synliggöra detta kan vara ett första steg till förbättring. Även om resultatet inte visar att 
järninnehållet är för lågt för vegetarisk kost och blandkost överlag, behöver det 
uppmärksammas att fler än hälften av kommunernas beräkningar inte når upp till RI. 
Medelvärdet är under RI och även om det som nämnt, kan bero på slumpen ser vi det som en 
indikation på att det inte finns marginal som täcker RI. Det måste även tas i beaktande att 
järnet i vegetarisk kost är av formen icke-hemjärn som har lägre biotillgänglighet. Vegetarisk 
kost innehåller dessutom ämnen som hämmar upptaget och behoven kan därför vara högre än 
3,3 mg. Det näringsmässiga bidraget från skolmaten påverkas också av med vilken frekvens 
och av hur mycket skollunch barnen äter samt om de äter av alla tillbehör eller ej. 
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Bilagor  
 
BILAGA 1  
Följebrev 
 
Att: kostansvarig, grundskola 

Hej XX 

Vi är två dietiststudenter som går sista terminen på dietistprogrammet på Uppsala universitet 
och nu skriver vi vår C-uppsats. Vi mailar er då vi nu kontaktar ett slumpmässigt urval av 
Sveriges kommuner. I vår uppsats ska vi jämföra järninnehållet i den vegetariska skolmaten 
med den icke vegetariska skolmaten (blandkosten) för barn i årskurs fem. Syftet är att 
undersöka om barn som väljer vegetarisk mat i skolan har möjlighet att få i sig det 
rekommenderade intaget av järn. 

Av denna anledning är vi intresserade av att ta del av näringsberäknade måltider och undrar 
därför om det är något ni har och om vi i så fall skulle kunna få ta del av dessa. Det vi framför 
allt är intresserade av är hur mycket energi och järn det finns i maten ni serverar. Det optimala 
vore att få ta del av fyra veckors beräkningar och tillhörande matsedel samt varulista så vi kan 
se vilka livsmedel som beräkningen är grundad på. Vi kommer vilja jämföra innehållet av järn 
i den icke vegetariska maten med den vegetariska så det är viktigt att vi får ta del av båda 
alternativen om det är möjligt. Det behöver också framgå vilka tillbehör så som sallad, bröd 
och dryck som är inkluderade. 

Vi kommer samla in information från flera kommuner och kommer genom en statistisk analys 
undersöka skillnaderna i järninnehåll. Vilka kommuner som ingår i studien kommer inte 
kunna identifieras i rapporten. 

Om det är möjligt att ordna skulle vi behöva informationen i slutet av den här veckan. 

Vi är tacksamma om ni vill hjälpa oss med detta! 

 

Med vänliga hälsningar 

Linnéa Karlsson, student 0767676376, linnea.karlsson.8903@student.uu.se 
Marianne Aava, student 0735053419, marianne.hildemaraava.0149@student.uu.se 

Hör av dig om du har några frågor kring detta. 
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